Esta obligación venía impuesta, de hecho, en algunos «*statuts*», «*franchises*» y «*privileges*» de lo siglos XIII y XIV como los

de Beaujolais o Dombes²⁶³ cuyo contenido puede verse representado en las «*Franchises de Villefranche*»²⁶⁴ de 1359, capital de aquella región, donde se impuso a quienes detentaban la «*garde*» de la herencia yacente el deber de pagar las deudas del difunto así como los sufragios «*pro anima sua*»:

«Si aliquis Burgensis moriatur sine testamento & sine omni haerede, Burgenses sanioris consilii de Villa, pro se & suis, mandato, & familia Domini, debent capere res defuncti & custodire per annum & diem post mortem ipsius defuncti; & debent satisfacere Burgenses mortui creditoribus & cuilibet conquerenti de ipso super usuris & maleficio Ecclesiae pro anima sua. Reliqua vero debent cedere in bonis Domini Bellijoci, si sine testamento moritur, & habens haeredes, propinquior succedit ei in haereditate».

Carga o deber para con la Iglesia y el alma del difunto intestado que también fue contemplada en otros textos legales como las «*Coutumes de Châtelblanc*» de 1303 ordenando al «*dominus*», en ausencia de herederos, la entrega de una «*eleemosina competentis*»:

«Et si haeres legitimus non venerit infra terminum praefixum, dominus debet consilio burgensium ecclesiae suae facere eleemosinam competentem, et ea facere quae faceret verus haeres; si quid autem sit de residuo, illud residuum domini debet esse».

Las «*Coutumes*» de Daux de 1253 y las de Thil et Bretx de 1256, también tomaron en consideración el interés «*pro anima defuncti*» acordándose la entrega de un tercio de los bienes muebles a la Iglesia, una porción idéntica al señor de la villa y la parte restante «*pro redemptione peccatorum*» del intestado fallecido sin descendientes; existiendo éstos, recibían una tercera parte del patri-

263 Caillemer, en «*Etudes sur l'administration...*» cita al efecto las «*Franquises*» de Miribel (1253), Beaujeu (1263), Villars (1267), Montluel (1276), Poncin (1292), Trévoux (1300), Marlieu (1308) y Thoissey (1310) Pág. 63.

264 LOUVET, Pierre. «*Histoire du Beaujolais*» *Manuscrits inédits des XVII y XVIII siècles*. Pub. Galle & Guigue. Lyon, 1903. Pág. 452.

monio mobiliario distribuyéndose las dos restantes entre la parroquia del difunto y el «dominus»²⁶⁵.

«...Sin autem sine testamento et sine infante decesserit, in hoc casu quod sepelliatur primo de bonis suis mobilibus, et opus ecclesie habeat terciam partem et dominus aliam terciam partem et consules de consilio cappituli qui tunc erunt dent aliam terciam partem amore Dei pro redemptione peccatorum dicti mortui seu deffuncti eorum bona cognitione et bona immobilia remaneant propinquioribus parentibus. Si vero parentes non fuerunt, consules teneant illa bona immobilia per anni spacium, et si infra annum parentes venerunt, qui sint usque in quarto gradu, et illud constituerit consulibus, quod sit et tradatur illis. Sin atem non fuerunt, quod redeat domino» (Daux).

«...Si autem aliquis vel aliqua dictorum castrorum sine testamento decesserit et habuerit filium vel filiam seu filios vel filias, instituit quod bona illius deffuncti sin et remaneant filiis et filiabus suis... Si autem aliquis vel aliqui dictorum castrorum sine testamento decesserit sine filio et filia et filiis et filiabus, instituit quod primo sepellantur de bonis suis mobilibus cognitione consulum castri cuius fuerit et bajuli, sive fuerit de Tilio vel de Brez, vel cognitione duorum proborum hominum eiusdem castri de quo fuerit et bajuli, si consules ibi non fuerint; et de bonis illius deffuncti vel deffuncte habeas opus ecclesie cuius fuerit parrochia terciam partem de bonis mobilibus et propinquiores parentes aliam terciam partem et dominus aliam terciam partem, et bona immobilia remaneant propinquioribus parentibus; si vero parentes non habuerit, quo remaneant domino» (Thil et Bretx).

Otros textos de privilegios o estatutos de villas francesas ordenaron también la sucesión necesaria «*pia causa*» de quien fallecía sin cónyuge ni parientes próximos, quedando la herencia vacante durante un año y un mes bajo la tutela de la autoridad municipi-

265 Cita Caillemer una curiosa forma de distribuir la herencia del intestado en ausencia de parientes y contenida en la «*Coutume de Larroque-Timbaud*» de 1270 en el Agenais: «*E si aquel hom aissi mort avia senhor sangut en lo dich castel sia cavalero donzel aquel de cui fos l'hom, que la terssa part de totas sas causas moblas fosse d'aquel senhor sanguth, e la terssa part al senhor del digh castelh, e la mitat de la terssa part al cosselh, e l'autra mitat de la terssa part a l'adobament de las glesias del meis castel*».

pal o del señor del lugar, tratándose de evitar cualquier pretensión de éste en torno a la confiscación de la masa patrimonial hereditaria, para, finalmente, aparecieran o no parientes del fallecido durante ese período de tiempo, reservar una cuota fija de la herencia, la mitad de los muebles, «*pro anima*» o «*pro redemptione peccatorum*» que administraría el obispo del domicilio o alguno de sus vicarios.

Así, las costumbres de Marmande fechadas en 1182, bajo las rúbricas «*Garde de la sucesión vacante*» y «*Droits du seigneur sur les sucesiones vacantes*», preveían que

«... Et si estoit homme qui n'eust femme ne filz ne fille ne parant en la ville eet qui decedast sans hoirs et sans testament, et si estoit femme que n'eust mary ne filz ny fille ne parant en la ville et que moureust sans testament, le conseil de la ville doyt tenir en sa garde ung an et ung mois tous les biens du mort ou de la morte et doyt payer les debtes du deffunct ou deffuncte de meuble du mort ou de la morte. Et si dans l'an et dans le mois estoit venu parent prochain qui feust parant ou parente du mort ou de la morte dans le quart degré, quant aura prouvé sa parenté, le conseil luy doyt rendre tous les bienes du mort ou de la morte quictement sauf de ce qu'ilz en auroient payé les debtes. Et celluy doyt les de la en avant servir au seigneur duquel mouveroit. Et si tant estoit que dans l'an et dans le mois ne y vint parant demandeur desdictz biens, de la en avant ne doyt estre oy, sinon que en ce temps il feust prins en lieu duquel ne peust venir, our feust oultre mer allé; car en ces deux cas en devroyt estre oy quant seroit prové que ainsi feust vericté. Et du boutt de l'an et du mois en avant les conseilz doyvent rendre les heritaiges au seigneur de qui le deffunct ou deffuncte les tenoyt sans moyen. Et s'il en y avoit d'allodiaulx, les devroyent rendre au seigneur de la ville; et du meuble devroyent rendre la moictié au seigneur de la ville quictement, sauf ce que auroit payé aux debetes du mort ou de la morte et l'autre moictié dudict meuble doyt estre donné pour l'amour de Dieu et de l'ame du morte ou morte, a l'esgard et congnoissance du prieur et du prebstre et du conseil de la ville».